
 

 

 

 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

CONVOCAÇÃO Nº 004/2020 - CEPE 

 

O Magnífico Reitor em exercício e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão – CEPE, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Sydnei 
Roberto Kempa, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE ÁREAS E 
CONSELHEIROS ELEITOS para a 4ª (quarta) Sessão (2ª Ordinária) do CEPE, que 
se realizará no dia 20 (vinte) do mês de julho do corrente ano, às 9h (nove horas), 
pela plataforma digital Skype Business, conforme regulamentado pela Resolução 
Nº 002/2020 REITORIA – UNESPAR, para as atividades administrativas realizadas 
durante o período de isolamento social para o enfrentamento à pandemia do novo 
Coronavírus. 

 

PAUTA 

I - Expediente: 

1. Aprovação da Ata da 3ª Sessão (2ª Extraordinária) do CEPE de 2020. 

2. Comunicações. 

 

II - Ordem do dia: 

 
3. Discussão e Deliberação sobre alterações no Regulamento dos Programas de Pós-
graduação Lato Sensu da UNESPAR (Processo nº 16.719.543-1) 
 
4. Discussão e deliberação sobre a proposta de Regulamento para realização de 
Estágio Pós-doutoral na UNESPAR (Processo nº 16.716.644-0). 
 
5. Discussão e deliberação sobre a proposta de alteração do turno de funcionamento 
do Curso de Licenciatura em Pedagogia, do Campus de Paranavaí (Processo nº 
16.559.960-8); 
 
6. Discussão e deliberação sobre alterações no Projeto Pedagógico vigente desde 
2019, do Curso de Licenciatura em Letras Inglês, do Campus de Apucarana 
(Processo nº 16.637.474-0); 
 
7. Discussão e deliberação sobre alterações no Projeto Pedagógico vigente desde 
2018, do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, do Campus de Paranaguá, 
(Processo nº 16.541.611-2); 



 

 

 

 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 
8. Discussão e deliberação sobre alterações no Projeto Pedagógico vigente desde 
2018, do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, do Campus de Paranaguá, 
(Processo nº 16.541.614-7); 
 
9. Discussão e deliberação sobre as avaliações e o fechamento de bimestre/semestre 
na Unespar, durante o período de suspensão das aulas presenciais (Processo nº 
16.709.271-3); 
 
10. Homologação da Resolução Nº 008/2020 REITORIA/UNESPAR, que suspende 
temporariamente e “ad referendum” do CEPE, as regras de trancamento de matrículas 
contidas no Art 6º da Resolução 024/2016 CEPE, devido à pandemia do Coronavírus 
(Processo nº 16.716.406-4); 
 
11. Discussão sobre a realização de estágios curriculares durante o período de 
suspensão de aulas presenciais.   
 
 

Paranavaí, 16 de julho de 2020. 

 

 
Sydnei Roberto Kempa 

Reitor em exercício da Unespar 
Decreto Nº 5756/2016  

Portaria 524/2020  
 
 


